
 

 

 

 
Decreto n. 4796 

 
IL RETTORE 

 

 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

 
 

 

VISTO  il D.P.R. n. 162/82; 
  
VISTA la legge 341/1990, art. 6, comma 2 lettera c; 
  

    VISTO il  Decreto Ministeriale 22 Ottobre 2004, n. 270, “Modifiche al Regolamento 
recante norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con 
Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 
3 Novembre 1999, n. 509” e s.m.i.; 

VISTO       l’ Accordo Quadro, sottoscritto in data 5 luglio 2011, tra il Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca e la Conferenza Nazionale Permanente dei 
Presidi delle Facoltà di Scienze della Formazione, per l’attivazione di Master 
Universitari e Corsi di Perfezionamento e Aggiornamento Professionale sulla 
Didattica e la Psicopedagogia per i Disturbi Specifici di Apprendimento; 

VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R.n.4318 del 12 novembre 
2013; 

VISTO  il Regolamento per la disciplina dei Corsi Universitari di Formazione 
Finalizzata, emanato con Decreto Rettorale n. 296 del 23/01/2013: 

VISTO  il Regolamento dei Corsi di Master Universitari, emanato con Decreto Rettorale 
n. 297 del 23/01/2013, ed in particolare l’art.6; 

VISTA  la Convenzione tra la “Direzione Generale per il Personale scolastico, la 
Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione, la Partecipazione e la 
Comunicazione del MIUR e le Università Cattolica del Sacro Cuore di 
Milano, di Padova, di Firenze, di Salerno e degli Studi di degli Studi di Bari  
Aldo Moro  ed il Liceo Linguistico Alfano I di Salerno, per l’attivazione di 
Corsi di Perfezionamento e aggiornamento professionale e/o Master 
universitari in tematiche afferenti i Disturbi Specifici di Apprendimento e/o la 
disabilità, rivolti a dirigenti scolastici e a docenti delle scuole di ogni ordine e 
grado in possesso dei requisiti richiesti dagli statuti universitari; 

VISTO in particolare l’art.1 della convenzione che prevede che le suddette 
Università costituiscano una rete di Facoltà di Scienze della Formazione, di 
cui saranno capofila, rispettivamente per il Nord-Ovest (Lombardia, 
Piemonte, Liguria), il Nord-Est (Veneto, Friuli Venezia-Giulia), per il Centro 
(Toscana, Emilia Romagna, Marche, Umbria, Lazio), per il Sud-Est (Puglia, 
Abruzzo, Molise, Basilicata), finalizzata all’attivazione dei citati Corsi di 
Formazione; 

 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

  
  

 
 

pag. 2 di 6 
 

VISTO  il D.R.n.7482 del 22.12.2011, con cui è stata stipulata la succitata 
convenzione ed ha delegato, tra l’altro, il prof. Giuseppe Elia è stato 
delegato alla sottoscrizione della predetta convenzione e alla realizzazione 
di tutte le attività gestorie connesse all’iniziativa ed al mantenimento dei 
rapporti con le Parti contraenti; 

VISTO quanto definito dal Comitato Tecnico Scientifico ex accordo MIUR-
Conferenza dei Presidi delle Facoltà di Scienze della Formazione del 5 
novembre 2013, relativamente alle proposte di Master da avviare presso le 
Università con Fac/Dip in Scienze della Formazione appartenenti alla Rete 
per il Sud-Est; 

ACCERTATA che è individuata la sede di Bari per l’attivazione dei Corsi;  

VISTO il prof. Giuseppe Elia viene nominato Coordinatore dei Corsi/Master 
precedentemente indicati, in conformità a quanto disposto dall’art.6 del 
Regolamento dei Corsi di Master Universitari; 

VISTA la nota prot. n.78057/III/5 del 28/11/2013,  con la quale il  Prof. Giuseppe 
Elia, in qualità di componente del comitato tecnico-scientifico presso il 
MIUR, chiede di poter avviare le procedure per l’istituzione e l’attivazione di 
cinque Master, Corsi di Perfezionamento e Aggiornamento professionale 
entro il 31.12.2013, in deroga alla scadenza determinata dai succitati 
Regolamenti vigenti per la disciplina dei Corsi di Master Universitari e dei 
Corsi di Formazione Finalizzata; 

RAVVISATA l’urgenza di emanare il relativo Bando di ammissione ai suddetti Corsi, tenuto 
conto dell’esigenza manifestata dal M.I.U.R,  di promuovere la diffusione della 
cultura dell’inclusione delle persone con disabilità nei contesti scolastici; 

 

ACCERTATO che l’ordinamento statutario dei succitati Corsi è conforme a quanto 
disposto dal Regolamento dei Master Universitari e dal Regolamento dei 
Corsi Universitari di Formazione Finalizzata; 

DECRETA 
 

Sono istituiti ed attivati,  per l’Anno Accademico 2013/2014, presso l’Università degli 
Studi di Bari Aldo Moro – Rete per il Sud-Est (Puglia, Abruzzo Molise, 
Basilicata) - i seguenti Corsi: 

 Master Universitario di I livello in “Didattica e Psicopedagogia degli alunni con  
DISTURBO DA DEFICIT D’ATTENZIONE/IPERATTIVITA’ (ADHD-DDAI)”; 

 Corso di Perfezionamento in “Didattica e Psicopedagogia degli alunni con  
DISTURBO DA DEFICIT D’ATTENZIONE/IPERATTIVITA’ (ADHD-DDAI)”; 

 Corso di Aggiornamento Professionale in “Didattica e Psicopedagogia degli alunni 
con  DISTURBO DA DEFICIT D’ATTENZIONE/IPERATTIVITA’ (ADHD-DDAI)”; 

dell’ Università del Salento – Responsabile Prof.ssa Stefania Pinnelli; 

 

 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

  
  

 
 

pag. 3 di 6 
 

 Master Universitario di I livello in “Didattica e Psicopedagogia degli alunni con    
DISABILITA’ SENSORIALI”; 

 Corso di Perfezionamento in “Didattica e Psicopedagogia degli alunni con 
DISABILITA’ SENSORIALI”  

 Corso di Aggiornamento Professionale in “Didattica e Psicopedagogia degli alunni 
con  DISABILITA’ SENSORIALI”; 

dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro – Responsabile Prof. Giuseppe Elia; 

 

 Master Universitario di I livello in “EDUCAZIONE PSICOMOTORIA INCLUSIVA 
PER L’INFANZIA”; 

 Corso di Perfezionamento in “EDUCAZIONE PSICOMOTORIA INCLUSIVA PER 
L’INFANZIA”; 

 Corso di Aggiornamento Professionale in “EDUCAZIONE PSICOMOTORIA 
INCLUSIVA PER L’INFANZIA”; 

dell’Università degli Studi di Foggia – Responsabile Prof. Pierpaolo Limone; 

 

 Master Universitario di I livello in “Didattica e Psicopedagogia degli alunni con    
DISTURBO AUTISTICO”; 

 Corso di Perfezionamento in “Didattica e Psicopedagogia degli alunni con 
DISTURBO AUTISTICO”  

 Corso di Aggiornamento Professionale in “Didattica e Psicopedagogia degli alunni 
con  DISTURBO AUTISTICO”; 

 dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro – Responsabile Prof. Giuseppe Elia; 

 

 

 Master Universitario di I livello in “DIDATTICA E PSICOPEDAGOGIA PER GLI 
ALLIEVI CON DISABILITA’ INTELLETTIVE (RITARDO MENTALE)”. 

 Corso di Perfezionamento in “DIDATTICA E PSICOPEDAGOGIA PER GLI 
ALLIEVI CON DISABILITA’ INTELLETTIVE (RITARDO MENTALE)”. 

 Corso di Aggiornamento Professionale in “DIDATTICA E PSICOPEDAGOGIA PER 
GLI ALLIEVI CON DISABILITA’ INTELLETTIVE (RITARDO MENTALE)”. 

dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro – Sede distaccata di Taranto 
Responsabile Prof.ssa Loredana Perla; 

 

istituiti dall’Università degli Studi di Bari Aldo Moro – Rete per il Sud-Est (Puglia, Abruzzo, 
Molise, Basilicata), in accordo con l’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia, la cui 
Regolamentazione allegata, costituisce parte integrante del presente decreto. 

 
 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

  
  

 
 

pag. 4 di 6 
 

 
TABELLA A 
RIEPILOGATIVA 
 

 
Sede 

 
Corsi 

Universitari 

 
Crediti 

Formativi 
Universitari 

 
Durata 
Corso  

numero.
ore 

 
Numero Max 

di posti riservati  
per attivazione 

 
 
 

100  
 

 
Università del Salento 

 
Master  
 
Didattica e Psicopedagogia 
degli alunni con  DISTURBO 
DA DEFICIT 
D’ATTENZIONE/IPERATTIVI
TA’ (ADHD-DDAI) 
 

 
60 

 
1500 

 
Quota di iscrizione 

€ 150,00+ 
€ 54,00 (contributo 

stampati)+ 
€ 4,13 (contributo 

assicurativo) 
 

 
Università del Salento 

 
Corso di Perfezionamento  
 
Didattica e Psicopedagogia 
degli alunni con  DISTURBO 
DA DEFICIT 
D’ATTENZIONE/IPERATTIVI
TA’ (ADHD-DDAI) 
 

 
20 

 
500 

 
Quota di iscrizione 

€ 150,00+ 
€ 54,00 (contributo 

stampati)+ 
€ 4,13 (contributo 

assicurativo 
 

 
Università del Salento 

 
Corso di Aggiornamento 
Professionale 
 
DIDATTICA E 
PSICOPEDAGOGIA DEGLI 
ALUNNI CON  DISTURBO 
DA DEFICIT 
D’ATTENZIONE/IPERATTIVI
TA’ (ADHD-DDAI) 
 

 
20 

 
500 

 
Quota di iscrizione  

€ 150,00+ 
€ 54,00 (contributo stampati)+ 
€ 4,13 (contributo assicurativo) 

 
Università degli Studi di 
Bari Aldo Moro 

 
Master 
DIDATTICA E 
PSICOPEDAGOGIA DEGLI 
ALUNNI  CON DISABILITA’ 
SENSORIALI 
 

 
60 

 
1500 

 
Quota di iscrizione  

€ 150,00+ 
€ 54,00 (contributo stampati)+ 
€ 4,13 (contributo assicurativo) 

 

 
Università degli Studi di 
Bari Aldo Moro 
 
 
 

 
Corso di Perfezionamento  
 
DIDATTICA E 
PSICOPEDAGOGIA DEGLI 
ALUNNI CON DISABILITA’ 
SENSORIALI 
 

 
20 

 
500 

 
Quota di iscrizione  

€ 150,00+ 
€ 54,00 (contributo stampati)+ 
€ 4,13 (contributo assicurativo) 

 

 
Università degli Studi di 
Bari Aldo Moro 

 
Corso di Aggiornamento 
Professionale 
 
Didattica e Psicopedagogia 
degli alunni con    
DISABILITA’ SENSORIALI 

 
20 

 
500 

 
Quota di iscrizione  

€ 150,00+ 
€ 54,00 (contributo 

stampati)+ 
€ 4,13 (contributo 

assicurativo 
 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

  
  

 
 

pag. 5 di 6 
 

 
Università degli Studi di 
Foggia 

 
Master 
 
EDUCAZIONE 
PSICOMOTORIA 
INCLUSIVA PER 
L’INFANZIA 
 

 
60 

 
1500 

 
Quota di iscrizione  

€ 150,00+ 
€ 54,00 (contributo stampati)+ 
€ 4,13 (contributo assicurativo) 

 

 
Università degli Studi di 
Foggia 

 
Corso di Perfezionamento  
 
EDUCAZIONE 
PSICOMOTORIA 
INCLUSIVA PER 
L’INFANZIA 
 

 
20 

 
500 

 
Quota di iscrizione  

€ 150,00+ 
€ 54,00 (contributo stampati)+ 
€ 4,13 (contributo assicurativo) 

 

 
Università degli Studi di 
Foggia 

 
Corso di Aggiornamento 
Professionale 
 
EDUCAZIONE 
PSICOMOTORIA 
INCLUSIVA PER 
L’INFANZIA SENSORIALI 
 

 
20 

 
500 

 
Quota di iscrizione  

€ 150,00+ 
€ 54,00 (contributo stampati)+ 
€ 4,13 (contributo assicurativo) 

 

 
Università degli Studi di 
Bari Aldo Moro 

Master 

DIDATTICA E 
PSICOPEDAGOGIA DEGLI 
ALUNNI CON DISTURBO 
AUTISTICO 
 

 
60 

 
1500 

 
Quota di iscrizione  

€ 150,00+ 
€ 54,00 (contributo stampati)+ 
€ 4,13 (contributo assicurativo) 

 

 
Università degli Studi di 
Bari Aldo Moro 

Corso di Perfezionamento 

DIDATTICA E 
PSICOPEDAGOGIA DEGLI 
ALUNNI CON DISTURBO 
AUTISTICO 
 

 
20 

 
500 

 
Quota di iscrizione  

€ 150,00+ 
€ 54,00 (contributo stampati)+ 
€ 4,13 (contributo assicurativo) 

 

 
Università degli Studi di 
Bari Aldo Moro 

 
Corso di Aggiornamento 
Professionale 

DIDATTICA E 
PSICOPEDAGOGIA DEGLI 
ALUNNI CON DISTURBO 
AUTISTICO 
 

 
20 

 
500 

 
Quota di iscrizione  

€ 150,00+ 
€ 54,00 (contributo stampati)+ 
€ 4,13 (contributo assicurativo) 

 

 
Università degli Studi di 
Bari Aldo Moro – Sede 
distaccata di Taranto 

 
Master 
 
DIDATTICA E 
PSICOPEDAGOGIA PER 
GLI ALLIEVI CON 
DISABILITA’ INTELLETTIVE 
(RITARDO MENTALE) 
 

60 1500 Quota di iscrizione  
€ 150,00+ 

€ 54,00 (contributo 
stampati)+ 

€ 4,13 (contributo 
assicurativo) 

 
Università degli Studi di 
Bari Aldo Moro – Sede 
distaccata di Taranto 

 
Corso di Perfezionamento 
 
DIDATTICA E 
PSICOPEDAGOGIA PER 
GLI ALLIEVI CON 
DISABILITA’ INTELLETTIVE 
(RITARDO MENTALE) 
 
 

 
20 

 
500 

 
Quota di iscrizione 

€ 150,00+ 
€ 54,00 (contributo 

stampati)+ 
€ 4,13 (contributo 

assicurativo) 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

  
  

 
 

pag. 6 di 6 
 

 
Università degli Studi di 
Bari Aldo Moro –Sede 
distaccata di Taranto 
 

 
Corso di Aggiornamento 
Professionale 
 
DIDATTICA E 
PSICOPEDAGOGIA PER 
GLI ALLIEVI CON 
DISABILITA’ INTELLETTIVE 
(RITARDO MENTALE) 

 
20 

 
500 

 
Quota di iscrizione  

€ 150,00+ 
€ 54,00 (contributo 

stampati)+ 
€ 4,13 (contributo 

assicurativo 
 

 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prossima riunione del Senato 
Accademico e Consiglio di Amministrazione di questa Università. 

  
Bari, lì  

 
 
 
IL RETTORE  

 
 

 
 
 


